
  

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 
 

公示本 
 

 

 

项  目  名  称 催化汽油加氢新增中汽油溶剂精制设施项目 

建设单位(盖章) 中化泉州石化有限公司 

编  制  日  期 2023 年 11 月 

 

 

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 

 



中化泉州石化有限公司催化汽油加氢新增中汽油溶剂精制设施项目环境影响报告表 

I 

目 录 

1 建设项目基本情况 ......................................................................................................................................................... 1 
[...]
38 

3# 厂界东北侧 厂界噪声 

4# 厂界西北侧 厂界噪声 

 

（2）监测方法 

采用噪声仪器在无雨，风力小于 5m/s 的天气情况下进行监测，厂界噪声监测方法

按《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB 12348-2008）执行。 

（3）评价标准 

项目生产厂区声环境质量执行《声环境质量标准》（GB3096-2008）中的 3 类标

准。 

3.1.3.2 声环境监测和评价结果 

（1）监测结果 

声环境质量现状调查结果见表 3.1.7。 

（2）声环境现状评价 

根据噪声现状监测结果，项目厂界昼间环境噪声现状监测值均符合《声环境质量

标准》（GB3096-2008）的 3 类区标准（昼间 65 dB，夜间 55 dB）。 

表 3.1.7  噪声监测结果  单位：dB 
 

环

境 

保

护 

目

标 

3.2 环境保护目标 

3.2.1 大气环境保护目标 

本项目周边 500m 范围内无相关大气环境保护目标，中化泉州石化有限公司厂界周

边 500m 范围内的后建村、南星村、后坑村和散湖村均距离本项目用地范围超过

500m。 

3.2.2 声环境保护目标 

中化泉州石化有限公司厂界周边最近的村庄为后建村，处于中化厂界外 100m 左

右，厂界周边 50m 范围内无相关声环境保护目标。 

3.2.3 地下水环境保护目标 

中化泉州石化有限公司厂界外 500 米范围内暂无相关地下水集中式饮用水水源和

热水、矿泉水、温泉等特殊地下水资源。 

3.2.4 生态环境保护目标 

本项目用地在中化泉州石化有限公司现有用地红线内，不新增用地，无相关生态

环境保护目标。 

表 3.2.1  项目周边主要环境情况 



中化泉州石化有限公司催化汽油加氢新增中汽油溶剂精制设施项目环境影响报告表 

39 

环境要素 主要环境情况 

大气环境 本项目 500 米范围内无相关大气环境保护目标 

声环境 本项目 50 米范围内暂无相关声环境保护目标 

地下水环

境 

厂界外 500 米范围内暂无相关地下水集中式饮用水水源和热水、矿泉

水、温泉等特殊地下水资源 

生态环境 本项目无新增用地 

 

 

图 3.2-1 项目周边主要环境情况图 
 

污

染 

物

排 

放

控 

制

标 

准 

3.3 污染物排放控制标准 

3.3.1 废气污染物排放标准 

本项目废气污染物为无组织排放，厂界 NMHC 浓度执行《石油炼制工业污染物排

放标准》（GB 31570-2015）中表 5规定的企业边界大气污染物浓度限值要求，厂内装置

区任意一点处 NMHC 浓度限值执行《挥发性有机物无组织排放控制标准》（GB37822-

2019）中表 A.1 特别排放限值要求。具体详见表 3.3.1 所示。 

表 3.3.1   废气污染物排放执行标准 

装置名称 污染物名称 控制指标 浓度限值 执行标准 

无组织废

气 
NMHC 

企业边界 4.0 mg/m3 
《石油炼制工业污染物排放标准》

（GB 31570-2015），表 5 限值要求 

监控点处 1h 平均浓度值 6 mg/m3 《挥发性有机物无组织排放控制标



中化泉州石化有限公司催化汽油加氢新增中汽油溶剂精制设施项目环境影响报告表 

40 

监控点任意一次浓度值 20 mg/m3 
准》（GB37822-2019）中表 A.1 特

别排放限值要求 

3.3.2 废水污染物排放标准 

本项目含油废水进入中化泉州炼油区污水处理设施处理，处理达标后作为循环水

补水。回用水质应满足《炼油企业节水减排考核指标与回用水质控制指标》

(Q/SH0104-2007) 表 11“污水回用于循环冷却水水质指标”的要求。具体见下表。 

表 3.3.2 污水回用于循环冷却水水质标准 

序号 污染物项目 单位 水质指标 

1 PH - 6.5～9.0 

2 COD mg/L ≤60 

3 BOD5 mg/L ≤10 

4 氨氮 mg/L ≤10 

5 SS mg/L ≤30 

6 浊度 mg/L ≤10 

7 硫化物 mg/L ≤0.1 

8 含油量 mg/L ≤2.0 

9 挥发酚 mg/L ≤0.5 

10 
钙硬（以 CaCO3

计） 

mg/L 
50~300 

11 总碱 mg/L 50~300 

12 氯离子 mg/L ≤200 

13 碳酸根离子 mg/L ≤300 

14 总铁 mg/L ≤0.5 

15 电导率 μS/cm ≤1200 

 

3.3.3 噪声排放标准 

工业企业厂界噪声执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中 3

类标准；施工期噪声执行《建筑施工场界环境噪声排放标准》（GB12523-2011）的限

值。 

表 3.3.3 工业企业厂界环境噪声排放标准   单位：dB(A) 

厂界外声环境功能区类别 昼间 夜间 

0 50 40 

1 55 45 

2 60 50 

3 65 55 

4 70 55 

注：夜间偶发噪声的最大声级超过限值的幅度不得高于 15 dB(A)。 

表 3.3.4  建筑施工场界环境噪声排放限值    单位：dB(A) 

昼间 夜间 

70 55 

3.3.4 固体废物 

危险废物的暂存执行《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2023）；一般固体



中化泉州石化有限公司催化汽油加氢新增中汽油溶剂精制设施项目环境影响报告表 

41 

废物执行《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》（GB18599-2020）的有关规

定。 

总

量 

控

制 

指

标 

3.4 总量控制指标 

本项目大气污染源主要为法兰、阀门、泵、连接处等密封点无组织排放的 VOCs，

根据前文分析，本项目 VOCs 无组织排放量为 1.949t/a。根据已批复的《中化泉州石化

炼化一体化化工优化项目环境影响报告书》，该项目实施后 VOCs将减排 598.73吨/年，

扣除已调剂的 331.86 吨/年作为中化泉州石化炼化一体化炼油优化项目 VOCs 指标替代

来源、15.192 吨/年作为泉州国储项目 VOCs 指标替代来源、32.212 吨/年作为青兰山预

留地新建原油储罐项目 VOCs指标替代来源，目前还有余量。本项目新增 VOCs排放量

1.949 吨/年，拟从“中化泉州石化炼化一体化化工优化项目”实施后的减排量中以本项

目总量的 1.2 倍（即 2.3388 吨/年）削减替代。 

本项目产生少量含油废水经中化泉州炼油区污水处理设施处理后回用全厂循环水

系统；本项目办公产所依托炼油区，少量生活污水经炼油区化粪池处理进入炼油区污

水处理系统后回用。无需增加水污染物总量控制指标。 

 



中化泉州石化有限公司催化汽油加氢新增中汽油溶剂精制设施项目环境影响报告表 

42 

4主要环境影响和保护措施 

施工 

期环 

境保 

护措 

施 

4.1 施工期环境保护措施 

由图 2.2-1 和错误!未找到引用源。可知，本项目用地范围内为空地，无现有

设备需要拆除，本项目施工期无拆除作业。 

本项目施工期主要环境保护措施如下： 

(1)施工生活污水利用厂内已建生活污水处理装置。 

(2)施工期建筑废物应尽量回收利用，不能回收利用的纳入厂区现有固体废物

处理系统统一收集处置；废油漆桶等危险废物委托有资质单位处置，危险废物的

贮存符合《危险废物贮存污染控制标准》(GB18597-2023)要求，纳入现有厂区的

危险废物处置系统统一收集、临时储存和处置。 

(3)施工生活垃圾依托厂内已有的生活垃圾处置方式。 

(4)选用具有电焊烟尘离子荷电就地抑制技术的 CO2 保护电焊工艺，可使

80％～90％的电焊烟尘被抑制在工作表面，实现就地净化烟尘，减少电焊烟尘污

染。由于电焊产生的危害大多与焊条药皮成份有关，因此应选择无毒或低毒的电

焊条，也是降低焊接危害的有效措施之一。 

(5)施工时应尽量采用噪声小的施工机械，加强施工作业管理。 

(6)作业过程中加强对各种机械的管理、维护和保养，使施工机械保持良好的

运行状态，减小因机械磨损而增加的噪声。 

(7)要合理安排施工进度和作业时间，加强对施工场地的监督管理，尽可能降

低施工机械噪声的排放，严格禁止夜间进行高噪声施工。 



中化泉州石化有限公司催化汽油加氢新增中汽油溶剂精制设施项目环境影响报告表 

43 

运营 

期环 

境影 

响和 

保护 

措施 

4.2 运营期环境影响和保护措施 

4.2.1 地表水环境影响分析和保护措施 

4.2.1.1 地表水环境影响分析 

1、废水产生情况 

本项目建成运行后废水排放增加量最大为 24.675m3/d，即 8636.25 m3/a。包括

生产废水和生活污水，生产废水主要为含油污水、初期雨水。废水产生情况如

下： 

（1）生活污水为 236.25 t/a，主要污染物为 COD、NH3-N，各污染物的产生

情况为：COD 0.0945t/a、 NH3-N 0.0118t/a。 

（2）含油污水为 8400 t/a，主要污染物为 COD和石油类，各污染物的产生情

况为：COD 3.36t/a、石油类 1.68 t/a。 

（3）初期雨水为 34m³/次，主要污染物为 COD 和石油类，各污染物的产生

情况为：COD 0.0136t/次、石油类 0.0068 t/次。 

2、排放途径及处理方式 

本项目废水收集处理按照“清污分流、污污分流”原则进行设计，生产废水

（含油废水）单独收集后排入中化泉州现有炼油区污水处理系统进一步处理后回

用；本项目建设区不新增办公场所，工作人员生活污水纳入现有炼油区生活污水

收集处理系统进行处理后回用；初期雨水收集到本项目设置的 50m³有效容积的

初期雨水池后纳入现有炼油区生活污水收集处理系统进行处理后回用。因此本项

目建设对地表水环境没有影响。 

4.2.1.2 地表水环境保护措施 

1、保护措施 

（1）本项目新增废水均依托炼油区污水处理场含油污水处理系统进行处理

后回用于全厂循环水系统。现有含油污水处理系统采用隔油+二级气浮除油+A/O

生化处理+臭氧氧化+BAF 池+机械加速澄清池+流砂过滤器+双膜的污水处理工

艺。污水经泵提升到调节罐，污水在罐内进行均质调节和油水分离，经调节罐初

步隔油处理后污水经泵提升到电絮凝装置，进一步去除细分散油。经隔油处理后

的污水自流到一级气浮设备，之后污水再自流到溶气气浮装置进一步除去乳化油

和分散油。经气浮处理后的污水自流到生化池，采用 A/O 生化处理工艺后自流入

二沉池。二沉池出水重力流进入 MBR 池之后再经泵提升到活性碳塔进一步深度



中化泉州石化有限公司催化汽油加氢新增中汽油溶剂精制设施项目环境影响报告表 

44 

处理，最后经监测和消毒的污水达到《炼化企业节水减排考核指标与回用水质控

制指标》（Q/SH0104-2007）后回用于全厂循环水系统，工艺流程详见图 4.2-1。 

 

图 4.2-1 污水处理工艺流程图 
 

（2）本项目事故应急利用中化炼油区现有的事故池，事故废水经雨水渠

（40cm×70cm）自流进入中化泉州石化有限公司中化乙烯及炼油改扩建项目炼

油改扩建区域雨水监控井（容积为 6300m3），监控井内的雨水水质一旦超标自动

启动切换阀门，将雨水监控井中的事故废水抽入现有炼油厂区内的事故池(容积为

50000m3)暂存。雨水监控井和事故池合计总容积 56300m3，可接纳本项目事故废

水，可以满足本项目事故废水应急需求。 

2、废水处理设施依托可行性分析 

（1）排入炼油区污水处理系统管网可行性分析 

本项目生活污水纳入现有炼油区生活污水收集处理系统，该部分管网现已建

成验收，故本项目生活污水排入炼油区污水处理系统管网是可行的。 

本项目生产废水由含油污水管道自流至装置含油污水收集池（容积约 30m

³），然后泵送至厂区炼油区污水处理场处理，处理达标后会用于全厂循环水系

统。故本项目排放的生产废水具备排入炼油区污水处理场的配套污水收集管网排

入炼油区污水处理系统是可行。 

（2）含油污水场接纳水量分析 

主厂区含油污水处理场污水处理规模为 400m3/h，根据企业统计数据，目前

实际污水处理量约 317m3/h，富余处理能力约 83m3/h。本项目新增废水量为

24.675 m3/d（1.027m3/h），仅占含油污水处理场余量的 1.23%，且近期无其他新建

工程污水量进入该系统。从水量分析，本项目新增的废水排入炼油区污水处理设

施不会对处理场的正常运行造成冲击。 

（3）污水场处理工艺处理本项目污水的工艺可行性分析 

含油污水 调节罐 油水分离器 溶气气浮 

A/O生化池 

 

涡凹气浮 

二沉池 

 

高密度沉淀池 BAFF 臭氧接触池 

机械加速澄清池 回用水池 循环水场(回用) 

 

二氧化氯发生器 石灰 

流砂过滤器 



中化泉州石化有限公司催化汽油加氢新增中汽油溶剂精制设施项目环境影响报告表 

45 

本项目新增废水主要种类是生活污水、含油废水、初期雨水，主要含有

COD、氨氮和油类，废水水质与炼油区污水处理设施现状进水水质相似。 

炼油区含油污水处理场采用调节罐隔油+涡凹一级气浮工艺预处理污水，该

工艺可使油含量长期稳定在≤10mg/L以下，确保生化处理不受冲击，提高污水生

化处理的达标率。A/O 生化处理工艺运行可靠，处理效果稳定，操作方便，对于

去除 NH3-N 最经济，在国内外普遍采用。本项目废水污染物主要为 COD 和石油

类，该类污染物对污水处理场所处理的废水水质影响不大。 

（4）废水回用的可行性分析 

根据调查，目前炼油区已设循环水场情况为：炼油区循环水场规模

36000m3/h，动力站供装置循环水场规模 8000 m3/h，动力站自用循环水场规模

30000m3/h。目前炼油区回用水实现了回用至 36000m3/h 循环水场和 8000m³/h 循

环水场的回用流程。本项目新增废水量较小，折合约 1.0225m3/h，可回用于前述

两个循环水场的补水需求。 

综上分析，本项目新增废水依托炼油区含油污水处理场处理是可行的。 

4.2.2 大气环境影响分析和保护措施 

4.2.2.1 大气环境影响分析 

1、正常工况影响分析 

（1）废气污染源 

根据前文章节 2.3.2.1 分析结果，本项目无相关有组织废气产生和排放，主要

废气污染源为法兰、阀门、泵等连接处等密封点无组织排放的 VOCs，无组织排

放源见表 6.1.5。 

表 4.2.1 本项目无组织污染源强一览表 

污染源位置 污染因子 
排放速率 

排放参数 
kg/h 

装置区动静密封

点 
VOCs 0.232 L:50m  B:25m  H:3m 

溶剂储罐 VOCs 0.000298 Ф:5.4m  H:13m 

 

（2）无组织排放量核算 

本项目无组织废气污染物排放量核算结果详见表 6.1.6。 

 

 

 

 



中化泉州石化有限公司催化汽油加氢新增中汽油溶剂精制设施项目环境影响报告表 

46 

表 6.1.6 大气污染物无组织排放量核算表 

排放口

编号 

产污

环节 
污染物 主要污染防治措施 

国家地方或污染物排放标

准 

年排

放量 

标准名称 

浓度

限值
mg/m3 

t/a 

MY001 

密封

点无

组织

排放 

NMHC 

定期开展泄漏检测与

修复（LDAR）技

术，输送管线及设备

采用高效密封措施 
《石油炼制工业污

染物排放标准》

（GB 31570-

2015） 

4.0 

1.9465 

MY002 

溶剂

储罐

无组

织排

放 

NMHC 

定期开展泄漏检测与

修复（LDAR）技

术，采用高效密封措

施 

0.0025 

 

2、非正常工况影响分析 

根据工程分析，本项目非正常工况，即通过火炬排空装置内工艺气体情况

下，最大排速率为：氮氧化物 6043.12kg/h，总烃 233.82kg/h，二氧化硫

2.24kg/h。势必对项目周边环境空气造成一定影响，故本评价建议建设单位在实

际生产运行中应做好设备的维护和保养，确保设备稳定运行，一旦发生非正常工

况，应及时在保证安全的情况下停止排污，严禁超标排放。 

4.2.2.2 大气环境保护措施 

本项目营运期正常工况下不产生有组织废气排放。为减少石油气的无组织排

放，建设单位应从设备选型开始，到日常管理、采取控制和治理技术入手，切实

地有针对性地采取有效环保措施，最大限度减少无组织排放。主要采取措施如

下： 

①选用性能良好的输送设备、管道和阀门，加强检修管理，杜绝管线和阀门

的跑、冒、滴、漏； 

②建立“泄漏检测与修复（LDAR）”管理制度。对管线法兰、阀门、泵、开

口阀或开口管线、泄压设备等可能泄漏点应开展泄漏检测与修复（LDAR）。明确

工作程序、检测方法、检测频率、泄漏浓度限值、修复要求等关键要素，对密封

点设置编号和标识，泄漏超标的密封点要及时修复。 

③建立信息管理平台，全面分析泄漏点信息，对易泄漏环节制定针对性改进

措施，通过源头控制减少 VOCs 泄漏排放。 

4.2.3 声环境影响分析和保护措施 



中化泉州石化有限公司催化汽油加氢新增中汽油溶剂精制设施项目环境影响报告表 

47 

4.2.3.1 声环境影响分析 